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1.- INFORME VALORATIVO 
 
Durante el periodo transcurrido desde enero hasta noviembre de 2009, este último incluido, se registraron 

en Castilla y León un total de 29.743 accidentes de trabajo con baja en jornada laboral, y se declararon 473 

enfermedades profesionales con baja. Del conjunto de los accidentes con baja registrados, 29.443 fueron 

declarados como leves, 261 tuvieron calificación de graves y hasta 39 fueron mortales.  

Este dato de accidentes mortales presenta una discrepancia con el valor de accidentes mortales que se 

obtendría sumando el acumulado de mortales del mes de octubre, 36 accidentes, más el total de mortales en el 

mes de noviembre, 2 accidentes. Esta diferencia de una unidad es debida a que, en el mes de octubre, se produjo 

un accidente mortal en la provincia de León que, sin embargo, por un error en la calificación, apareció en el 

informe del pasado mes como leve. Tras realizarse la oportuna corrección, el parte del accidente volvió a 

reenviarse a la Oficina Territorial de Trabajo, llegando ya en fechas de Noviembre. Para mantener el mismo 

criterio que el empleado en Delt@, se ha optado por realizar la modificación sobre los accidentes mortales de 

octubre, de manera que en el acumulado se refleja este aumento en una unidad, dejándose como accidentes en el 

mes de noviembre sólo los recepcionados, desde un primer momento, en este mes.  

Realizando un análisis por sectores de actividad, el sector servicios se perfila como el más afectado, con 

13.052 accidentes con baja, seguido del industrial, con 8.836 accidentes. En construcción se registraron 6.014 

accidentes de trabajo con baja, y en el sector agrario 1.841 accidentes con baja. En porcentajes, estos valores 

representan un 44% para servicios, un 30 % para industria, un 20% para construcción y, con valores muy 

alejados, un 6% para el sector agrario. Distribución parecida tuvieron las enfermedades profesionales, también 

con los menores porcentajes en agrario (2%), seguido de construcción (10%), y destacándose las registradas en 

servicios (32%) e industria (56%). 

Por grados de lesión, el mayor número de accidentes leves se ha registrado en el sector servicios (12.972) e 

industria (8.755). En construcción se han acumulado 5.936 accidentes leves, y en agrario, 1.780. Con grado de 

lesión grave, los más destacados son también industria y servicios, con 76 y 68, respectivamente, y con valores 

muy cercanos construcción, 66. En cuanto a los mortales, todos los valores son muy próximos, con 12 en 

servicios y  en construcción, 10 en agrario y 5 en industria. 

Durante este periodo se registraron también 2.839 accidentes “in itinere”, concentrándose 

fundamentalmente en la provincia de León, seguida de Valladolid. Según la gravedad, 2.781 fueron leves, 47 

fueron graves y 11 fueron mortales. 

La comparativa con el mismo periodo acumulado del año anterior presenta un descenso en el total de la 

comunidad del -23,73%, materializado en un total de 9.254 accidentes menos ocurridos durante el periodo del año 

2009. Los descensos porcentuales más importantes se produjeron en Burgos y en Valladolid. 

Según la gravedad, el descenso mayor, en función de los porcentajes, se produjo dentro de los accidentes 

mortales (descenso del -40,00 %). Para los accidentes graves el descenso fue del -32,03%, y para los leves del -

23,62%. 



El análisis por sectores revela que los descensos más importantes se produjeron en construcción (-37,07%) 

y en industria (-31,78%). En servicios, el descenso fue menos acusado (-10,35 %), y en agrario los valores son ya 

mucho menores (-4,51%). 

Las enfermedades profesionales experimentaron un descenso del -17,16 %, pasando de 571 en el mismo 

periodo del año 2.008 a 473 enfermedades profesionales en el 2.009. El descenso más acusado se produjo en el 

sector servicios (205 151), seguido de construcción (60 48). En agrario se produjo un importante descenso 

porcentual (-42,11%), pasando de 19 a 11. Finalmente, en industria se pasó se 287 a 263 enfermedades.  

En cuanto a los accidentes “in itinere”, las cifras totales prácticamente se mantienen, con un ligero 

descenso del -8,15 %, si bien lo más importante es el descenso de los mortales en 14 accidentes, y de los graves, 

en 13 (porcentualmente -56,00% y -21,67%, respectivamente). 



2.1.- Datos Generales

AT AT AT
Leves Graves Mortales AT EP

Ávila 1342 8 2 1352 9 1361
Burgos 5259 52 8 5319 68 5387
León 6620 75 8 6703 154 6857
Palencia 2091 13 4 2108 27 2135
Salamanca 3298 32 4 3334 15 3349
Segovia 1903 17 1 1921 32 1953
Soria 1309 16 4 1329 69 1398
Valladolid 5734 37 6 5777 74 5851
Zamora 1887 11 2 1900 25 1925
Castilla y León 29443 261 39 29743 473 30216

Total
Total

2.- TABLAS. ACCIDENTES DE TRABAJO Y ENFERMEDADES PROFESIONALES EN JORNADA DE TRABAJO
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2.2.- Distribución según sectores. Datos Generales

Total Total Total Total
AT EP Construcción AT EP Industria AT EP Servicios AT EP Agrario AT EP

Ávila 370 0 370 202 5 207 640 4 644 140 0 140 1352 9 1361
Burgos 1054 11 1065 1906 28 1934 2115 29 2144 244 0 244 5319 68 5387
León 1137 16 1153 2647 114 2761 2619 20 2639 300 4 304 6703 154 6857
Palencia 375 5 380 788 9 797 818 11 829 127 2 129 2108 27 2135
Salamanca 755 2 757 761 5 766 1561 8 1569 257 0 257 3334 15 3349
Segovia 338 2 340 429 20 449 946 8 954 208 2 210 1921 32 1953
Soria 270 5 275 489 40 529 474 23 497 96 1 97 1329 69 1398
Valladolid 1243 6 1249 1243 29 1272 2971 37 3008 320 2 322 5777 74 5851
Zamora 472 1 473 371 13 384 908 11 919 149 0 149 1900 25 1925
Castilla y León 6014 48 6062 8836 263 9099 13052 151 13203 1841 11 1852 29743 473 30216

TotalTotalesConstrucción Industria Servicios Agrario
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2.3.- Distribución del total de accidentes de trabajo según el sector de actividad

2.4.- Distribución del total de enfermedades profesionales según el sector de activida

2.5.- Distribución del total de accidentes de trabajo y enfermedades profesionales se
 el sector de actividad por índice de gravedad

Leves Graves Mortales
AT AT AT AT EP

AGRARIO 1780 51 10 1841 11
INDUSTRIA 8755 76 5 8836 263
CONSTRUCCIÓN 5936 66 12 6014 48
SERVICIOS 12972 68 12 13052 151
TOTAL ACTIVIDADES 29443 261 39 29743 473

Totales
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3.- ACCIDENTES "IN ITINERE"

3.1. Datos generales

In itinere
Ávila 123
Burgos 393
León 747
Palencia 164
Salamanca 358
Segovia 107
Soria 96
Valladolid 713
Zamora 138
Castilla y León 2839

3.2. Distribución según gravedad

Leves Graves Mortales Total
Ávila 120 2 1 123
Burgos 384 8 1 393
León 733 13 1 747
Palencia 160 2 2 164
Salamanca 354 3 1 358
Segovia 104 2 1 107
Soria 88 6 2 96
Valladolid 702 10 1 713
Zamora 136 1 1 138
Castilla y León 2781 47 11 2839
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4.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO

Ávila 1608 1342 -266 -16,54% 11 8 -3 -27,27% 4 2 -2 -50,00% 1623 1352 -271 -16,70%
Burgos 7356 5259 -2097 -28,51% 69 52 -17 -24,64% 7 8 1 14,29% 7432 5319 -2113 -28,43%
León 8552 6620 -1932 -22,59% 79 75 -4 -5,06% 23 8 -15 -65,22% 8654 6703 -1951 -22,54%
Palencia 2800 2091 -709 -25,32% 28 13 -15 -53,57% 4 4 0 0,00% 2832 2108 -724 -25,56%
Salamanca 4214 3298 -916 -21,74% 41 32 -9 -21,95% 7 4 -3 -42,86% 4262 3334 -928 -21,77%
Segovia 2133 1903 -230 -10,78% 23 17 -6 -26,09% 3 1 -2 -66,67% 2159 1921 -238 -11,02%
Soria 1671 1309 -362 -21,66% 23 16 -7 -30,43% 2 4 2 100,00% 1696 1329 -367 -21,64%
Valladolid 7786 5734 -2052 -26,35% 80 37 -43 -53,75% 10 6 -4 -40,00% 7876 5777 -2099 -26,65%
Zamora 2428 1887 -541 -22,28% 30 11 -19 -63,33% 5 2 -3 -60,00% 2463 1900 -563 -22,86%
Castilla y León 38548 29443 -9105 -23,62% 384 261 -123 -32,03% 65 39 -26 -40,00% 38997 29743 -9254 -23,73%

Leves Graves Mortales Totales
2008 2009 Variación %2008 2009 Variación %2008 2009 Variación %2008 2009 Variación %
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5.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. ENFERMEDADES PROFESIONALES CON BAJA

2008 2009
Ávila 9 9 0 0,00%
Burgos 131 68 -63 -48,09%
León 139 154 15 10,79%
Palencia 45 27 -18 -40,00%
Salamanca 22 15 -7 -31,82%
Segovia 28 32 4 14,29%
Soria 61 69 8 13,11%
Valladolid 114 74 -40 -35,09%
Zamora 22 25 3 13,64%
Castilla y León 571 473 -98 -17,16%
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6.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. ACCIDENTES "IN ITINERE" CON BAJA

Ávila 131 120 -11 -8,40% 1 2 1 100,00% 2 1 -1 -50,00% 134 123 -11 -8,21%
Burgos 424 384 -40 -9,43% 6 8 2 33,33% 5 1 -4 -80,00% 435 393 -42 -9,66%
León 744 733 -11 -1,48% 24 13 -11 -45,83% 4 1 -3 -75,00% 772 747 -25 -3,24%
Palencia 160 160 0 0,00% 3 2 -1 -33,33% 4 2 -2 -50,00% 167 164 -3 -1,80%
Salamanca 379 354 -25 -6,60% 8 3 -5 -62,50% 2 1 -1 -50,00% 389 358 -31 -7,97%
Segovia 138 104 -34 -24,64% 6 2 -4 -66,67% 3 1 -2 -66,67% 147 107 -40 -27,21%
Soria 109 88 -21 -19,27% 1 6 5 500,00% 1 2 1 100,00% 111 96 -15 -13,51%
Valladolid 781 702 -79 -10,12% 10 10 0 0,00% 3 1 -2 -66,67% 794 713 -81 -10,20%
Zamora 140 136 -4 -2,86% 1 1 0 0,00% 1 1 0 0,00% 142 138 -4 -2,82%
Castilla y León 3006 2781 -225 -7,49% 60 47 -13 -21,67% 25 11 -14 -56,00% 3091 2839 -252 -8,15%

Leves Graves Mortales Totales
2008 2009 Variación %2008 2009 Variación %2008 2009 Variación %2008 2009 Variación %
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7.- EVOLUCIÓN INTERANUAL POR SECTORES.
 ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO

Ávila 500 370 -130 -26,00% 273 202 -71 -26,01% 712 640 -72 -10,11% 138 140 2 1,45% 1623 1352 -271 -16,70%
Burgos 1681 1054 -627 -37,30% 2905 1906 -999 -34,39% 2557 2115 -442 -17,29% 289 244 -45 -15,57% 7432 5319 -2113 -28,43%
León 1887 1137 -750 -39,75% 3696 2647 -1049 -28,38% 2787 2619 -168 -6,03% 284 300 16 5,63% 8654 6703 -1951 -22,54%
Palencia 589 375 -214 -36,33% 1116 788 -328 -29,39% 984 818 -166 -16,87% 143 127 -16 -11,19% 2832 2108 -724 -25,56%
Salamanca 1222 755 -467 -38,22% 1016 761 -255 -25,10% 1753 1561 -192 -10,95% 271 257 -14 -5,17% 4262 3334 -928 -21,77%
Segovia 475 338 -137 -28,84% 581 429 -152 -26,16% 908 946 38 4,19% 195 208 13 6,67% 2159 1921 -238 -11,02%
Soria 336 270 -66 -19,64% 761 489 -272 -35,74% 499 474 -25 -5,01% 100 96 -4 -4,00% 1696 1329 -367 -21,64%
Valladolid 2120 1243 -877 -41,37% 2005 1243 -762 -38,00% 3433 2971 -462 -13,46% 318 320 2 0,63% 7876 5777 -2099 -26,65%
Zamora 747 472 -275 -36,81% 600 371 -229 -38,17% 926 908 -18 -1,94% 190 149 -41 -21,58% 2463 1900 -563 -22,86%
Castilla y León 9557 6014 -3543 -37,07% 12953 8836 -4117 -31,78% 14559 13052 -1507 -10,35% 1928 1841 -87 -4,51% 38997 29743 -9254 -23,73%

#¡REF! #¡REF!
2008 2009 %

Construcción 9557 6014 -3543 -37,07%
Industria 12953 8836 -4117 -31,78%
Servicios 14559 13052 -1507 -10,35%
Agrario 1928 1841 -87 -4,51%

Servicios Agrario Totales
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8.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. POR SECTORES.
 ENFERMEDADES PROFESIONALES CON BAJA

Ávila 0 0 0 #¡DIV/0! 5 5 0 0,00% 4 4 0 0,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 9 9 0 0,00%
Burgos 13 11 -2 -15,38% 49 28 -21 -42,86% 68 29 -39 -57,35% 1 0 -1 -100,00% 131 68 -63 -48,09%
León 17 16 -1 -5,88% 88 114 26 29,55% 31 20 -11 -35,48% 3 4 1 33,33% 139 154 15 10,79%
Palencia 5 5 0 0,00% 27 9 -18 -66,67% 11 11 0 0,00% 2 2 0 0,00% 45 27 -18 -40,00%
Salamanca 4 2 -2 -50,00% 7 5 -2 -28,57% 10 8 -2 -20,00% 1 0 -1 -100,00% 22 15 -7 -31,82%
Segovia 0 2 2 #¡DIV/0! 16 20 4 25,00% 10 8 -2 -20,00% 2 2 0 0,00% 28 32 4 14,29%
Soria 5 5 0 0,00% 36 40 4 11,11% 20 23 3 15,00% 0 1 1 #¡DIV/0! 61 69 8 13,11%
Valladolid 10 6 -4 -40,00% 51 29 -22 -43,14% 43 37 -6 -13,95% 10 2 -8 -80,00% 114 74 -40 -35,09%
Zamora 6 1 -5 -83,33% 8 13 5 62,50% 8 11 3 37,50% 0 0 0 #¡DIV/0! 22 25 3 13,64%
Castilla y León 60 48 -12 -20,00% 287 263 -24 -8,36% 205 151 -54 -26,34% 19 11 -8 -42,11% 571 473 -98 -17,16%

#¡REF! #¡REF!
2008 2009

Construcción 60 48
Industria 287 263
Servicios 205 151
Agrario 19 11

TotalesConstrucción Industria Servicios Agrario
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9.1.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. GRADO POR SECTORES.
            ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO
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9.2.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. GRADO POR SECTORES.
        ENFERMEDADES PROFESIONALES CON BAJA.
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